## Art. 27

§ 1 - Oeconomus facultatibus fruitur quas Codex Iuris Canonici tribuit ei atque administrationis Officium dirigit.

§ 2 - Oeconomus dioecesanus ad quinquennium<sup>35</sup> designatur, qui tamen ad continuata ulteriora etiam mandata confirmari potest.

## Art. 28

Ut dioecesis necessitatibus occurratur, secundum principia et normas quae supra sunt significata, haec in Vicariatu officia conduntur, videlicet sedes et ministeria, quae, etsi variis appellantur nominibus, tamen inter se gradu non differunt:

*O pastoralis indolis*

- Officium catecheticum et Ministerium pro catechumenatu
- Officium pastoralis curae scholarum et religiosae institutionis
- Officium pro catholicis scholis
- Officium liturgicum
- Officium cleri
- Ministerium pro clericorum continuata institutione

<sup>34</sup> Cfr cann. 474 et 482-488, prout congruant.

<sup>35</sup> *Codex Iuris Canonici*, can. 494.

- Officium de vita consecrata
- Ministerium pro vocationibus
- Officium pro laicorum sodaliciis et confraternitatibus
- Institutum de communi inter Ecclesias missionali opera
- Officium ad oecumenismum adiuvandum nec non dialogum inter religiones et novos cultus
- «Caritas» dioecesana
- Officium de pastorali migrantium cura
- Sedes pro apostolatu intra familias
- Ministerium pastorale pro iuvenibus
- Officium apostolatus pro Studiorum Universitatum alumnis
- Institutum pro valetudinis curatoribus
- Ministerium de socialibus operibus
- Sedes instrumentorum socialis communicationis
- Pastorale officium de liberis temporibus, de itineribus faciendis et ludicris exercitiis
- *administrativi generis*
  - Officium cancellariae
  - Ministerium pro matrimoniis
  - Tabularium generale
  - Tabularium historicum dioecesanum
  - Officium administrationis
  - Officium de rebus iuridicalibus
  - Officium pro sacris aedificiis
  - Sedes notionibus et numeris digerendis

### Art. 29

Apud Vicariatum Urbis est constitutum, Cardinale Vicario praeside, Opus Romanum Peregrinationum quod, ut sua proposita assequatur, propria constitutione ac ordinatione regitur, ab ipso Cardinale Vicario compribatis.

## Art. 30

§ 1 - Cardinalis Vicarius — Nobis antea comprobantibus — potestatem habet nova Officia pastoralia condendi et immutandi aut extingueendi exsistentia, uberiore quodam iudicio quo progrediens ad pastorales necessitates poscit accommodatio.

§ 2 - Cardinalis Vicarius commissiones dioecesanas naturae consultoriae constituere potest, quae in negotiis gerendis ad legitima Officia referuntur.

## Titulus V

## TRIBUNALIA

## Art. 31

Apud Vicariatum Romanum tria diversa sunt Tribunalia, videlicet:

- Tribunal ordinarium Romanae dioecesis.<sup>36</sup>
- Tribunal regionale Latii primae instantiae pro causis nullitatis matrimonii.<sup>37</sup>
- Tribunal Appellationis.<sup>38</sup>

## Art. 32

§ 1 - Cardinalis Vicarius, pro ordinaria potestate vicaria quam Summi Pontificis nomine sustinet, iudex est ordinarius<sup>39</sup> dioecesis Romanae ac tribunalium Moderator.<sup>40</sup>

§ 2 - Romae Vices Gerens in tribunalia propriam Cardinalis Vicarii potestatem exercet eo absente vel impedito, aut ipsius officio vacante.<sup>41</sup>

<sup>36</sup> Cfr PAULUS VI, Const. Ap. *Vicariae potestatis* (6 Ianuarii 1977), 12 § 1: *AAS* 69 (1977), 15; *Codex Iuris Canonici*, can. 1419 § 1.

<sup>37</sup> Cfr PIUS XI, Litt. Ap. *Qua cura* (8 Decembris 1938): *AAS* 30 (1938), 410-413; *Codex Iuris Canonici*, can. 1423.

<sup>38</sup> Cfr IOANNES PAULUS II, Litt. Ap. *Sollicita cura* (26 Decembris 1987): *AAS* 80 (1988), 121-124; *Codex Iuris Canonici*, can. 1439.

<sup>39</sup> Cfr *Codex Iuris Canonici*, can. 1419.

<sup>40</sup> Cfr PAULUS VI, Const. Ap. *Vicariae potestatis* (6 Ianuarii 1977), 12 § 2: *AAS* 69 (1977), 15; IOANNES PAULUS II, Litt. Ap. *Sollicita cura* (26 Decembris 1987), sub «b»: *AAS* 80 (1988), 123.

<sup>41</sup> Cfr PAULUS VI, Const. Ap. *Vicariae potestate* (6 Ianuarii 1977), 12 § 2: *AAS* 69 (1977), 15

## Art. 33

Singula tribunalia consistunt ex Vicario iudicali, aequo numero Vice-oficialium additorum, ex iudicibus, promotoribus iustitiae ac defensoribus vinculi, ex Cancellario, congruo numero notariorum<sup>42</sup> et ministris auxiliaribus.

## Art. 34

§ 1 - Vicarii iudiciales tribunalium quae supra memoravimus ad quinquennium a Nobis nominantur,<sup>43</sup> qui ad continuata ulteriora etiam manda-ta confirmari possunt. Ad tribunal ordinarium Romanae dioecesis designatio fiet proponente Cardinale Vicario; ad tribunal Primae Instantiae pro causis nullitatis matrimonii atque ad tribunal Appellationis nominationes fiant proponente Cardinale Vicario, consentiente Conferentia episcopali Latii.

§ 2 - Vicarii iudiciales additicii atque iudices a Cardinale Vicario ad quinquennium destinantur,<sup>44</sup> Nobis antea comprobantibus, qui ad continua-ta ulteriora mandata etiam confirmari possunt. Cum agitur de nominationibus pro tribunali Primae Instantiae pro causis nullitatis matrimonii<sup>45</sup> et pro tribunali Appellationis,<sup>46</sup> Cardinalis Vicarius, Conferentia episcopali La-tii audita, officium tribuet.

§ 3 - Promotores iustitiae, defensores vinculi, cancellarii, notarii ceterique ministri cuncti a Cardinale Vicario designantur. Quod autem attinet ad nomi-nationem promotorum iustitiae ac defensorum Vinculi pro tribunali Primae Instantiae pro causis nullitatis matrimonii nec non pro tribunali Appellationis, Cardinalis Vicarius munus concredet auditam Conferentia episcopali Latii.

## Art. 35

§ 1 - Praescripto salvo can. 1490 C.I.C. in supradictis tribunalibus ger-unt personas patronorum et procuratorum partium pro causis matrimonia-

<sup>42</sup> Cfr PAULUS VI, Const. Ap. *Vicariae potestatis* (6 Ianuarii 1977), 13: *AAS* 69 (1977), 15; can. *Codex Iuris Canonici*, can. 1420-1437.

<sup>43</sup> Cfr *Codex Iuris Canonici*, can. 1422; PAULUS VI, Const. Ap. *Vicariae potestatis* (6 Ianuarii 1977), 14: *AAS* 69 (1977), 15.

<sup>44</sup> Cfr *Codex Iuris Canonici*, can. 1422.

<sup>45</sup> Cfr PAULUS VI, Const. Ap. *Vicariae potestatis* (6 Ianuarii 1977), 14: *AAS* 69 (1977), 15.

<sup>46</sup> Cfr IOANNES PAULUS II, Litt. Ap. *Sollicita cura* (26 Decembris 1987), sub «c»: *AAS* 80 (1988), 123.

libus ii qui, in Albo Procuratorum et Advocatorum tribunalis Romanae Rotae iam inscripti, a Cardinale Vicario comprobantur.

§ 2 - Alii patroni et procuratores, iis non exceptis qui in indicibus continentur ceterorum tribunalium ecclesiasticorum, patrocinium suscipere possunt dumtaxat si in singulis casibus a Cardinale Vicario comprobantur.<sup>47</sup>

§ 3 - Peritorum agere partes possunt ii qui a Cardinale Vicario per ipsius decretum admittuntur.

### Art. 36

§ 1 - Vicarius iudicialis administrativam, disciplinarem et oeconomicam sui tribunalis auctoritatem exercet atque Moderatori rationem reddere debet.<sup>48</sup>

§ 2 - Singula tribunalia propriam administrationem habent.<sup>49</sup>

§ 3 - Tribunalia, prout eorum iuridica condicio patitur, mandata servabunt quae dabit Conferentia episcopalnis Italiae tam de regimine administrativo quam de normis ad opus patronorum temperandum.

### Art. 37

Vicarius iudicialis cuiusque tribunalis interiores regulas sui tribunalis Cardinali Vicario exhibet ab eo per decretum comprobandas, Conferentia episcopalni Latii audit a si agitur de regulis ad tribunal Prima Instantiae spectantibus pro causis nullitatis matrimonii, itemque de tribunali Appellationis. Hae regulae, quae adduntur iis, quas iam decernunt Codex Iuris Canonici et praescripta Conferentiae episcopalnis Italiae, prout superiore articulo sunt memorata, rationes definire debent ad administrativum, disciplinare et oeconomicum tribunalis opus gubernandum.<sup>50</sup>